
CADERNO 8  1seGUNDA-feirA, 02 de SeTeMBRO de 2013Caderno 8 seGUNDA-feirA, 02 DE SETEMBRO DE 2013

POrTAriA N.° 553/2013-MP/sGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MARILZE RIBEIRO BITAR, Assessor da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público, a se deslocar desta 
Capital a ao município de Castanhal, no dia 23/8/2013, a fim de 
participar de Reunião de Trabalho.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de agosto de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrTAriA N.° 563/2013-MP/sGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ILDETE FERREIRA DIAS, Técnico, 
gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2001/2004, concedidos pela Portaria nº 1486/2008-MP/
SGJ-TA, de 30/7/2008, no período de 6/1 a 4/2/2014.
II - AUTORIZAR a servidora KAZUMI SHINOZAKI, Auxiliar 
de Administração, a gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2002/2005, concedidos pela Portaria nº 1110/2008-MP/SGJ-TA, 
de 11/6/2008, no período de 5/9 a 4/10/2013.
III - AUTORIZAR a servidora SANDRA SUELY DE SOUZA 
MAGALHÃES, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2002/2005, 
concedidos pela Portaria nº 151/2013-MP/SGJ-TA, de 8/3/2013, 
no período de 29/8 a 27/9/2013.
IV - AUTORIZAR o servidor SIDNEY JOSÉ PINHEIRO 
GONCALVES, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, 
concedidos pela Portaria nº 186/2008-MP/SGJ-TA, de 
21/1/2008, no período de 16/9 a 15/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de agosto de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrTAriA N.° 564/2013-MP/sGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor JOSÉ LOURENÇO DA COSTA 
SIQUEIRA, Motorista, a se deslocar desta Capital ao município 
de Castanhal, no dia 23/8/2013, a fim de conduzir membro/
servidor.
II - AUTORIZAR a servidora MARLY DANTAS NERY, Assessor 
de Planejamento Institucional, a se deslocar desta Capital ao 
município de Castanhal, no dia 23/8/2013, a fim de participar 
de Reunião de Trabalho.
III - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO AFONSO PEREIRA, 
Motorista, a se deslocar desta Capital ao município de 
Castanhal, no dia 23/8/2013, a fim de conduzir membro/
servidor.
IV - AUTORIZAR a servidora ROSE MARY EPIFÂNIO DE 
CARVALHO, Auxiliar de Administração, a se deslocar desta 
Capital ao município de Castanhal, no dia 23/8/2013, a fim de 
participar de Reunião de Trabalho.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de agosto de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrTAriA N.° 565/2013-MP/sGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor ÂNGELO NAZARENO COSTA 
BARBOSA, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 2/9 a 1º/10/2013.
II - CONCEDER à servidora FÁTIMA MARIA ÁVILA PARADELA, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por conta 

dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período de 15/10 a 
13/11/2013.
III - CONCEDER ao servidor GLEISSON NASCIMENTO DOS 
SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2000/2003, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 19/9 a 18/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de agosto de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrTAriA N.° 566/2013-MP/sGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA, 
Auxiliar de Admnistração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2010/2013, concedidos 
pela Portaria nº 172/2013-MP/SGJ-TA, de 19/3/2013, no 
período de 21/8 a 19/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de agosto de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrTAriA N.° 566/2013-MP/sGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA, 
Auxiliar de Admnistração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2010/2013, concedidos 
pela Portaria nº 172/2013-MP/SGJ-TA, de 19/3/2013, no 
período de 21/8 a 19/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de agosto de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrTAriA N° 3831/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ato nº 
62/2013, de 4/6/2013, publicado no D.O.E. de 7/6/2013, que 
exonerou a servidora Salete Cardoso Tenório Pedroso,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor efetivo EDIOBERTO SÁ DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de 
Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, código MP.FG-2, a 
contar de 1º/6/2013, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
junho de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N.° 5011/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça RUI BOULHOSA MAROJA 
licença para tratamento de saúde, no período de 13/7 a 
11/8/2013, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
agosto de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrTAriA N.° 543/2013-MP/sGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor ANTÕNIO MARCOS PAIVA SODRÉ, 
Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2012/2013, e autorizar 
o gozo no período de 2/9 a 1º/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de agosto de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrTAriA N.° 546/2013-MP/sGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor CARLOS AUGUSTO RIBEIRO 
CLAUDINO, Técnico Especializado, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente 
ao triênio 1992/1995, conforme Portaria n.º 2805/1995 
da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, de 
27/12/1995, no período de 20/11 a 19/12/2013.
II - AUTORIZAR a servidora NILMA BENTES FLORES, Auxiliar 
de Administração, gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2004/2007, concedidos pela Portaria nº 
552/2008-MP/SGJ-TA, de 18/3/2008, no período de 23/9 a 
21/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de agosto de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrTAriA N.° 552/2013-MP/sGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor MÁRCIO SARAIVA KALIFFE, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Análise e Programação, 
durante o afastamento do titular, PAULO SÉRGIO RODRIGUES 
LIMA, no período de 13 a 14/8/2013.
II - DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO RODRIGUES LIMA, 
Técnico, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Informática, durante o afastamento do titular, 
PAULO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA, no dia 1º/7/2013.
III - DESIGNAR o servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Informática, durante o 
afastamento do titular, PAULO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA, no 
dia 14/8/2013.
IV- DESIGNAR a servidora SUE ANN DA SILVA MARÇAL, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Arquitetura, durante o 
afastamento do titular, LUIZ RICARDO PINHO, no período de 12 
a 22/8/2013.
V - DESIGNAR a servidora SYLVIA CHRISTINA FERREIRA 
LASSANCE DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, para 
exercer o cargo de Assistência Intermediaria de Chefe 
da Divisão de Engenharia do Departamento de Obras e 
Manutenção, durante o afastamento do titular, ANDRÉ DE 
OLIVEIRA SOBRINHO, no período de 12 a 14/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de agosto de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrTAriA N.° 553/2013-MP/sGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MARILZE RIBEIRO BITAR, Assessor da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público, a se deslocar desta 
Capital a ao município de Castanhal, no dia 23/8/2013, a fim de 
participar de Reunião de Trabalho.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de agosto de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrTAriA N.° 563/2013-MP/sGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ILDETE FERREIRA DIAS, Técnico, 
gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2001/2004, concedidos pela Portaria nº 1486/2008-MP/
SGJ-TA, de 30/7/2008, no período de 6/1 a 4/2/2014.
II - AUTORIZAR a servidora KAZUMI SHINOZAKI, Auxiliar 
de Administração, a gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2002/2005, concedidos pela Portaria nº 1110/2008-MP/SGJ-TA, 
de 11/6/2008, no período de 5/9 a 4/10/2013.
III - AUTORIZAR a servidora SANDRA SUELY DE SOUZA 
MAGALHÃES, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2002/2005, 
concedidos pela Portaria nº 151/2013-MP/SGJ-TA, de 8/3/2013, 
no período de 29/8 a 27/9/2013.


